

**A-550**

Total Pages : 5

Roll No. ....

**MAEC-601**

**M.A. ECONOMICS (MAEC)**

(आर्थिक विकास)

3rd Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-550/MAEC-601**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note :-** Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट :** खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Economic development. Discuss it’s various measurements. Which of these do you consider most suitable and why ?

आर्थिक विकास को परिभाषित करें। इसके विभिन्न मापों की विवेचना कीजिए। आप इनमें से किसे सबसे उपयुक्त मानते हैं और क्यों ?

2. “Mark’s theory of Surplus value is the basis of the Economic development process taking place under capitalism”. Discuss.

“मार्क्स का अतिरेक मूल्य का सिद्धान्त पूंजीवाद के अंतर्गत होने वाली आर्थिक विकास प्रक्रिया का आधार है।” विवेचना कीजिए।

3. What is the 'Big Push theory' of Economic growth ?  
Under what circumstances does it apply ?  
आर्थिक विकास का 'बड़े धक्के' का सिद्धान्त क्या है ? यह किन परिस्थितियों में लागू होता है ?
4. Explain Fei-Ranis's theory of dual economy. How is it superior to Lewis's theory of unlimited supply ?  
फाई-रेनिस के दोहरी अर्थव्यवस्था के सिद्धान्त की संक्षेप में व्याख्या कीजिए। यह लेविस के असीमित आपूर्ति के सिद्धान्त से किस प्रकार श्रेष्ठ हैं ?
5. Discuss Ricardo's theory of Economic development.  
रिकाडों के आर्थिक विकास प्रारूप की विवेचना कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the difference between Economic development and Economic growth.

आर्थिक विकास तथा आर्थिक समृद्धि में अंतर बताइए।

2. What is Physical Quality of Life Index Theory (PQLI) ?

जीवन का भौतिक गुणवत्ता सूचकांक सिद्धान्त क्या है ?

3. Briefly explain the different stages of Economic prosperity of Rostov.

रोस्टोव के आर्थिक संवृद्धि के सिद्धान्त की विभिन्न चरणों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

4. What is “Circular Cumulative Causation theory” of Gunnar Myrdal.

गुन्नार मिरडल का चक्रिय कार्यकरण सिद्धान्त क्या है ?

5. Explain the difference between underdeveloped and developed Economy.

अल्पविकसित एवं विकसित अर्थव्यवस्था में अंतर बताइए।

6. What is ‘Financial Dualism’ ? What solutions can be taken in underdeveloped countries to reduce it ?

‘वित्तीय द्वैतवाद’ क्या है ? इसे कम करने के लिए अविकसित राष्ट्रों में क्या उपाय किए जा सकते हैं ?

7. Which do you consider appropriate, balanced or unbalanced development and why ?

संतुलित एवं असंतुलित विकास में से आप किसे उचित मानते हैं और क्यों ?

8. What is Social Overhead Capital (SOC) ?

‘सामाजिक उपरिव्यय पूंजी’ क्या है ?

\*\*\*\*\*